津发改〔2022〕97号

重庆市江津区发展和改革委员会
关于转发《国家发展改革委等部门关于严格

执行招标投标法规制度进一步规范招标投标

主体行为的若干意见》的通知
各镇人民政府、街道办事处，区级有关部门，各有关单位：
按照重庆市公共资源交易监督管理局《关于转发<国家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见>的通知》（渝公管函〔2022〕39号）精神，现将《国家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》（发改法规规〔2022〕1117号，以下简称《意见》）转发给你们，请结合工作实际抓好贯彻落实。
一、认真组织学习。招标投标制度是社会主义市场经济体制的重要组成部分，对于充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，更好发挥政府作用，深化投融资体制改革，提高国有资金使用效益，预防惩治腐败具有重要意义。请工程建设领域各招标人、投标人、招标代理机构及从业人员、评标专家认真学习《意见》内容，严格对照《意见》要求履行职能职责，推动工程建设项目招标投标活动规范、高效进行。

二、严格贯彻落实。一是招标人严格落实主体责任，按照招标投标法律法规规定，建立健全招标投标事项集体研究、合法合规和公平竞争审查等议事决策机制和合同履约管理机制，保障工程建设项目顺利进行。二是投标人严格遵守有关法律法规和行业标准规范，依法诚信参加投标，自觉维护公平竞争秩序。三是招标代理机构及其从业人员应当依法依规、诚信自律经营，并严格按照代理合同约定向招标人提供代理服务。四是评标专家严格遵守评标纪律，根据招标文件规定的评标标准和方法，对投标文件进行系统地评审和比较，按照公平、公正、科学、择优的原则推选出中标候选人。
三、强化监督检查。区发展改革委将联合区住房城乡建委等行业主管部门对《意见》执行情况进行检查，重点检查招标人主体责任落实情况，消除各类不合理限制和隐性壁垒情况，规避招标、虚假招标、围标串标等违法行为，招标代理机构及其从业人员、评标专家不规范行为，中标人不诚信履约行为等内容，对违法失信主体依法依规实施处罚和失信惩戒，情节严重的依法实施市场禁入措施。
附件：重庆市公共资源交易监督管理局《关于转发<国家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见>的通知》（渝公管函〔2022〕39号）
重庆市江津区发展和改革委员会

2022年8月16日

重庆市江津区发展和改革委员会办公室        2022年8月16日印发
― 6 ―
― 1 ―